
 

COMUNE DI MOZZAGROGNA 
Provincia di Chieti 

 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero  72   Del  21-11-2024 
 
 
 
 

Oggetto:CONFERMA TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025/2026 
 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di novembre, alle ore 13:15, nella Sala Comunale; 
in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 
 
CIANFRONE DOMENICO SINDACO A 
RAPINO GIOVANNI Vice-sindaco P 
CAMPONETTI ALESSANDRA Assessore P 
 
Partecipa il Segretario del Comune DOTT.SSA DI FABIO EVELINA, incaricato della redazione del 
verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, RAPINO GIOVANNI nella sua qualità di VICE 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
La Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta relativa all’oggetto suindicato corredata dai pareri espressi dai competenti funzionari 
dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti funzionari dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli 
enti locali; 
 
 
 
VISTO l’art.5 comma 2 del D.lgs. 63/2017 che testualmente prevede: “2. Le regioni e gli enti locali, 
nell'ambito delle rispettive competenze, assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 21-11-2024 - COMUNE DI MOZZAGROGNA 

primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio 
scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di partecipazione 
diretta, senza nuovi o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati”; 
 
RICHIAMATO l’art.3 comma 2 del D.L. 2910/2019 ( pubblicato sulla G.U. n.255 del 30/10/2019) che 
prevede: “Fermo restando quanto disposto dall'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, 
la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni 
può essere, in ragione delle condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi 
sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l'equilibrio di 
bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”; 
 
VISTA  
 La deliberazione Giunta Comunale n.65 del 17.09.2024, con la quale è stato presentato al Consiglio 

Comunale il DUP 2025/2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 24/10/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP  2025/2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 21/12/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.78 del 21.12.2023 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, limitatamente alle risorse finanziarie ed 
assegnazione delle stesse ai Responsabili di Settore e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico, non rientra nell'elenco dei servizi a domanda 
individuale; 
 
VISTO il nuovo Regolamento comunale del servizio di Trasporto scolastico, approvato con 
deliberazione C.C. n.12 del 22.03.2022; 
 
DATO ATTO, altresì, che le tariffe del servizio in argomento non sono state aumentate e l’attuale 
Amministrazione Comunale ha sempre sostenuto, a carico del proprio bilancio, la maggior parte degli 
oneri derivanti dalla gestione del servizio di trasporto scolastico; 
 
ATTESO  che la deliberazione della Corte dei Conti sez. Autonomie del 07/10/2019 n.25 ha enunciato il 
seguente principio di diritto: “gli enti locali, nell’ambito della propria autonomia finanziaria, nel 
rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di 
bilancio 2019) e della clausola di invarianza finanziaria, possono dare copertura finanziaria al servizio 
di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con risorse proprie, con corrispondente minor 
aggravio a carico dell’utenza”; 
 
RITENUTO, pertanto, di confermare le tariffe del servizio di trasporto scolastico, per l’anno scolastico 
2025/2026 le cui modalità di pagamento sono stabilite dall’articolo 6 del suddetto nuovo regolamento; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile Settore 
Amministrativo-Finanziario; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 21-11-2024 - COMUNE DI MOZZAGROGNA 

DELIBERA 
1) Di confermare, per l’anno scolastico 2025/2026, le tariffe del servizio di trasporto scolastico 

secondo le seguenti modalità: 
 

a) in un’unica soluzione per l’intero anno scolastico pari ad € 160,00 da pagarsi entro il 30 
settembre dell’anno di iscrizione; 
 

b) in due rate di importo pari ad al 50% del totale pari ad € 80,00, la prima da versare entro il 
30 settembre dell’anno di iscrizione e la seconda entro il 31 marzo dell’anno successivo; 

 
c) di prevedere il pagamento di € 100,00 per gli utenti che effettuano un solo viaggio 

giornaliero (solo andata o ritorno) da pagarsi in un'unica soluzione entro settembre 
dell’anno di iscrizione o in due rate di importo pari al 50% del totale, pari ad € 50,00, la 
prima da versare entro il 30 settembre dell’anno di iscrizione e la seconda entro il 31 
marzo dell’anno successivo; 

 
d) di prevedere la riduzione del 50% della tariffa a partire dal terzo figlio; 

 
e) di prevedere l’esenzione totale del pagamento per gli utenti residenti in possesso di 

certificazione di invalidità articolo 3, comma 3, L. 104/1992; 
 

2) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2025, ai sensi 
dell’art. 172, comma 1, lettera e), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

 
 

 
Successivamente;  

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Constatata l’urgenza di provvedere in merito per garantire i successivi adempimenti;  
Con separata votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art.134 
del D.Lgs. 267/2000 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 21-11-2024 - COMUNE DI MOZZAGROGNA 

 
Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto. 
 

Il  Vice-Sindaco     Il Segretario comunale 
 

f.to RAPINO GIOVANNI   f.to DOTT.SSA DI FABIO EVELINA 
 
 
========================================================== 
 
Reg. Pub. n. 500 
 
Il sottoscritto pubblicatore attesta che la presente deliberazione: 
 
 
 E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al 

pubblico, il 22-11-2024 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi a 
partire dal 22-11-2024 al 06-12-2024, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del TUEL. 

 
 E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari, con lettera prot.  del 22-11-2024 

ai sensi dell’art. 125, comma 1, del TUEL. 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
 

Mozzagrogna, lì 22-11-2024   f.to Dott.ssa  
 
 
 
 E’ divenuta esecutiva il giorno 21-11-2024 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
 E’ divenuta esecutiva il giorno ____________ perché decorsi 10 giorni da 

quello successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall’art. 124, 
comma 1, del TUEL in 15 giorni. 

 
 

Il Segretario comunale 
 

Mozzagrogna, lì 22-11-2024   f.to DOTT.SSA DI FABIO EVELINA 
 
 
========================================================== 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 

Il Segretario comunale 
 

Mozzagrogna, lì 22-11-2024    DOTT.SSA DI FABIO EVELINA 
 


